III - capital social compatível com o número de empregados, observando-se os 

seguintes parâmetros: 

a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais); 

b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 

100.000,00 (cem mil reais); e 

e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais). (Artigo acrescido pela Lei nº 13.429, de 31/3/2017) 

Art. 4º-C. São asseguradas aos empregados da empresa prestadora de serviços a que 

se refere o art. 4º-A desta Lei, quando e enquanto os serviços, que podem ser de qualquer uma 

das atividades da contratante, forem executados nas dependências da tomadora, as mesmas

[...]

estimular boas práticas empresarias para coibir e prevenir a violência doméstica 

e familiar contra a mulher, bem como a fomentar liderança corporativa de alto 

nível para a igualdade de gênero. 

Parágrafo único. O selo aplica-se a empresas privadas com 

faturamento anual bruto superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais), considerando-se matriz e filiais, caso haja, e que tenham sede, filial ou 

representação no território brasileiro. 

Art. 2º Terão direito ao selo de que trata esta Lei as pessoas 

jurídicas que atendam os seguintes requisitos: 

I – implementem programas de acolhimento e proteção às

[...]

Mulher”, com o objetivo de fomentar boas práticas empresarias destinadas a 

coibir e prevenir a violência doméstica e familiar contra a mulher, bem como a 

estimular liderança corporativa de alto nível para a igualdade de gênero. 

Consideramos para ingresso no programa o limite de 

faturamento anual bruto superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais), que é também o limite previsto na Portaria n. 1.468, de 19 de julho de 

2019, do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, que institui o 

Selo Empresa Amiga da Família (SEAF), destinado a fomentar e reconhecer 

empresas que adotam práticas organizacionais de equilíbrio entre trabalho e